Bom dia,

GenƟleza protocolar o e-mail e arquivos anexos, como resposta ao Requerimento nº
1117/2025.

Obrigada.

Câmara Municipal de Araraquara
Diretoria LegislaƟva

  Andréia de Freitas Luiz
(16) 3301-0619

  www.camara-arq.sp.gov.br

De: IPHAN/Presidência do IPHAN <gabinete@iphan.gov.br>
Enviado: terça-feira, 2 de setembro de 2025 18:15
Para: fabi.virgilio@camara-arq.sp.gov.br <fabi.virgilio@camara-arq.sp.gov.br>; Andréia de
Freitas Luiz <andreia@camara-arq.sp.gov.br>
Assunto: Informações sobre políƟcas de incenƟvos e fomento à Preservação do Patrimônio
Histórico das Cidades brasileiras.

Senhora Vereadora,

Por ordem do Presidente do Iphan, Sr. Leandro Grass, encaminhamos o Oİcio nº
5411/2025/GAB PRESI/PRESI-IPHAN, referente ao Requerimento nº 1117/2025.

Informamos que os processos do Iphan podem ser acompanhados via consulta pública no
Sistema Eletrônico de Informações (SEI), acessível pelo portal do Iphan ou diretamente pelo
link: hƩp://sei.iphan.gov.br/pesquisapublica. Basta inserir o número do processo
01450.006519/2025-22 no campo "Nº do Processo ou Documento."

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Agradecemos a genƟleza de confirmar o recebimento dos anexos.

Atenciosamente,

Lyzandra Guimarães
Assistente Técnico AdministraƟvo - Gabinete da Presidência
InsƟtuto do Patrimônio Histórico e ArơsƟco Nacional - Iphan
Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Bairro Asa Sul, Brasília. CEP
70390-025
Tel. (61) 2024-5500
gabinete@iphan.gov.br